que tiveram a oportunidade de frequentar curso específico são incentivados a disseminar o 

conhecimento assimilado entre seus pares, colaborando para o aperfeiçoamento geral dos 

quadros da Corregedoria. 

4.5 CORREGEDORIA EM NÚMEROS 

Atualmente (dados de Julho/2024), a ANTT possui 1.067 (um mil e sessenta e sete) 

servidores, distribuídos em 23 Unidades Organizacionais. 

As reclamações/ denúncias recebidas da Ouvidoria da ANTT (canal oficial para envio de 

representações), cuja responsabilidade de apuração recai sobre esta Unidade Correcional, 

perfazem os seguintes números: